$ 587,094   $ 635,657

應收票據—關係人（附註三三）
因營業而發生   $ 1,013   $ 658
減：備抵損失   -   -
   $ 1,013   $ 658

（接次頁）

- 34 -

（承前頁）

  112年12月31日  111年12月31日

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 10,999,585   $ 14,016,295
  減：備抵損失   (  115,814 )   (  117,858 )

   $ 10,883,771   $ 13,898,437

應收帳款—關係人（附註三三）
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 30,122   $ 28,416
  減：備抵損失   (  944 )   -
   $ 29,178   $ 28,416

 (一 ) 應收票據

  合併公司 112 年及 111 年 12 月 31 日之應收票據並無逾期之情

形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列金額相當，故未提列備

抵損失。

 (二 ) 應收帳款

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為月結 30～180 天，應收

帳款不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於

必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。

合併公司將使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客

戶予以評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，

並透過複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，本公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

- 35 -

  合併公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。

存續期間預期信用損失係使用預期信用損失率計算，其考量客戶過

去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。

因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無

顯著差異，因此預期信用損失率未進一步區分客戶群，僅以應收帳

款逾期天數訂定。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依帳齡損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

112 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%~15%  20%  50%~100%
總帳面金額   $ 10,368,254   $ 607,249   $ 9,815   $ 44,389   $ 11,029,707
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  73,997 )   (  1,963 )   (  40,798 )   (  116,758 )
攤銷後成本   $ 10,368,254   $ 533,252   $ 7,852   $ 3,591   $ 10,912,949

111 年 12 月 31 日

  未 逾 期

逾 期

1 ～ 9 0 天

逾 期

9 1 ～ 1 8 0 天

逾 期

超 過 1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
總帳面金額   $ 12,622,899   $ 1,331,560   $ 49,050   $ 41,202   $ 14,044,711
備抵損失（存續期間

預期信用損失）   -   (  72,797 )   (  9,810 )   (  35,251 )   (  117,858 )
攤銷後成本   $ 12,622,899   $ 1,258,763   $ 39,240   $ 5,951   $ 13,926,853

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  112年度  111年度

年初餘額   $ 117,858   $ 71,196
本年度認列減損損失   238   42,037
本年度實際沖銷   (  11 )   -
外幣換算差額   (  1,327 )   4,625
年底餘額   $ 116,758   $ 117,858

- 36 -

 十、  存   貨

  112年12月31日  111年12月31日

製造業存貨
  原 物 料   $ 1,908,282   $ 2,165,739
  在 製 品   1,019,416   1,229,036
  製 成 品   2,302,985   2,706,563
  在途存貨   76,649   5,232
   5,307,332   6,106,570
營建業存貨
  重慶市住宅及商業大樓
   待售房地   1,887,705   564,712
   在建工程   -   1,427,136

   1,887,705   1,991,848
   $ 7,195,037   $ 8,098,418

 (一 ) 112 及 111 年度與存貨相關之營業成本如下：

  112年度  111年度

銷貨成本   $ 32,243,956   $ 38,323,922

 (二 ) 112 及 111 年度之銷貨成本含存貨跌價及呆滯（迴轉利益）損失及閒

置產能損失如下：

  112年度  111年度

存貨跌價及呆滯（迴轉利益）

損失   ($ 124,052)   $ 271,366
閒置產能損失   $ 1,250,363   $ 1,129,293

  存貨跌價及呆滯回升利益係因存貨去化所致。

 (三 ) 營建業存貨係本公司之子公司重慶敦寧置業有限公司於重慶市進行

住宅及商業大樓開發所投入之土地及工程成本，其中已竣工待交屋

之房地已予以轉列待售房地，其合約收入相關揭露，請參閱附註二

五。

- 37 -

十一、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  112年12月31日  111年12月31日

非 流 動
國內投資
  上市（櫃）公司股票
   華新科技股份有限公司   $ 6,656,710   $ 4,204,348
   華東科技股份有限公司   225,105   167,537
  未上市（櫃）公司股票
   采邑股份有限公司   294,469   229,429
   金鑫投資股份有限公司   314,340   284,245
   將業精工股份有限公司   4,133   4,637
國外投資
  上市（櫃）股票   63,294   -
   $ 7,558,051   $ 4,890,196

  合併公司依中長期策略目的投資上述公司普通股，並預期透過長

期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

十二、  待出售非流動資產

  112年12月31日  111年12月31日

待出售使用權資產   $ 62,833   $ -
待出售廠房及設備   506,128   -

   $ 568,961   $ -

  合併公司之子公司昆山元茂電子科技有限公司及昆山雄強電子科

技有限公司，設址於昆山開發區景王路北側及昆山開發區金沙南路 259

號之土地使用權及相關不動產，配合昆山開發房屋徵收實施中心政策

性搬遷並簽訂搬遷協議書，預計取得搬遷補償款金額分別為人民幣

479,532 仟元及 141,642 仟元，由於本案尚有人員安置費、無法拆遷之

設備損失、設備運輸之搬遷重置費及相關稅負等將會陸續發生，處分

損益需待完成搬遷後才能確定，並預計於未來 12 個月內完成處分程序。

- 38 -

十三、  子  公  司

列入合併財務報告之子公司

  本合併財務報告主體除本公司外，尚包括：

   持 股 比 例

投 資 公 司 名 稱  被 投 資 公 司  業 務 性 質